caixa, contratos futuros de energia, empréstimos, financiamentos e debêntures e instrumentos financeiros derivativos
são a exposição à flutuação do dólar, das taxas de juros CDI e IPCA, cupom de dólar e preços futuros de energia. Os
cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo as políticas
financeiras da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2020, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2020, conforme cenário base
definido pela Administração para 31 de março de 2021;

Cenário II - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020;

Cenário III - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020.

   Controladora

   Impactos no resultado
   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de
risco

 Caixa e

equivalentes
de caixa

 Principal de
empréstimos,

financiamentos
e debêntures

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos

 Unidade

 Choque
nas curvas

de
31/12/2020

 Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de
juros

 BRL-CDI   641.572   300.293   384.556
 BRL

milhares
  1 bps   18   (1.608)   (3.215)   1.608   3.215

 BRL-IPCA   1.569.669   BRL
milhares

 -81 bps   3.628   9.221   18.441   (9.221)  (18.441)

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   74.000   USD
milhares

  0,54%   (175)   9.094   18.187   (9.094)   (18.187)

   Controladora

 Impactos no resultado abrangente

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco

 Principal de

instrumentos
financeiros
derivativos

 Unidade

  Choque nas
curvas de

31/12/2020

 Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI  384.556   BRL milhares   1 bps  458   1.085   2.182   (1.073)  (2.135)

 Cupom de dólar   74.000
 USD

milhares
  -36 bps   1.727   (761)   (1.526)   758   1.512

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   74.000   USD
milhares

  0,54%   (1.660)   86.268   172.535   (86.268)   (172.535)

Consolidado

   Impactos no resultado

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de
risco

 Caixa e

equivalentes
de caixa

 Principal de
empréstimos,

financiamentos
e debêntures

 Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos

Contratos
futuros

de
energia

Unidade

 Choque
nas

curvas de
31/12/2020

   Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de
juros

 BRL-CDI   711.805   300.293   633.997   BRL
milhares   1 bps   22   (1.941)   (3.882)   1.941   3.882

 BRL-IPCA   1.569.669   BRL
milhares

 -81 bps  3.628   9.221   18.441   (9.221)  (18.441)

 Taxas de
câmbio

 Dólar
americano   122.000   USD

milhares   0,54%   (275)  14.290   28.580   (14.290)   (28.580)

 MTM de energia elétrica

 Valor justo   21.444
 BRL

milhares   (21.444)   (4.265)   12.915   (38.624)   (55.803)

CESP
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS
Exercícios findos em 31 de dezembro

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

72 de 85

   Consolidado

 Impactos no resultado abrangente

   Cenário I   Cenários II & III

 Fatores de risco

 Principal de

instrumentos
financeiros
derivativos

 Unidade

  Choque nas
curvas de

31/12/2020

Resultados
do cenário I   -25%   -50%   +25%   +50%

 Taxas de juros

 BRL-CDI  633.997   BRL
milhares

 1 bps  689   1.676   3.369   (1.658)  (3.298)

 Cupom de dólar   122.000
 USD

milhares
  -36 bps   2.767   (1.218)   (2.441)   1.212   2.419

 Taxas de câmbio

 Dólar americano   122.000
 USD

milhares
  0,54%   (2.751)   142.966   285.931   (142.966)   (285.931)

 Riscos do negócio

Os riscos de negócio mais relevantes no entendimento da Companhia são:

 Risco hidrológico e GSF (Generation Scaling Factor)

A geração de energia elétrica da Companhia depende diretamente de condições hidrológicas, uma vez que todo o seu
parque gerador é hidrelétrico. A principal usina hidrelétrica da Companhia, UHE Engenheiro Sérgio Motta (Porto
Primavera), que representa 94% de sua garantia física para venda, concentra-se na área de influência da bacia do Rio
Paraná, região oeste do Estado de São Paulo e opera a fio d’água.

A Garantia Física do sistema representa a máxima quantidade de energia possível de ser suprida em condição